ICS 93.040
CCS P 28 T/ACCEM
团 体 标 准
T/ACCEM XXXX-XXXX
万向网格式免维护伸缩装置及桥梁伸缩缝
结构
Wanxiang network format maintenance free expansion device and bridge
expansion joint structure

4.3 产品标记
产品标记方式如图 2 所示。
图 2 伸缩装置型号表示方法
T/ACCEM XXX-XXXX
3
5 技术要求
5.1 设计要求
5.1.1 在车辆荷载作用下，伸缩装置各部件及连接应安全可靠，应满足 JT/T 327-2016 车辆荷载作用
下的极限状态要求。
5.1.2 伸缩装置的结构设计，应按照 JTG D60-2015 和 JTG D64-2015 的规定和要求进行计算和验算，
确保结构各部件安全、可靠、耐久。结构设计应方便排水，易于更换，便于施工。
5.1.3 在正常设计、生产、安装、运营养护条件下，伸缩装置设计使用年限应不低于 20 年并方便更换。
5.2 外观
5.2.1 外观表面应平整洁净，无机械损伤，无毛刺，无锈蚀。产品铭牌标记清晰。
5.2.2 焊缝应均匀，不应有气孔、夹渣等缺陷。
5.2.3 涂装表面应平整，不应有脱落、流痕、褶皱等现象。
5.3 材料要求
5.3.1 伸缩装置主要由伸缩面板、支撑垫板、锚固件和止水带组成。
5.3.2 伸缩面板、止水带的材料选型和性能应符合 GB/T 3280-2015 的规定。
5.3.3 支撑垫板、锚固件的材料选型和性能应符合 GB/T 1591-2018 的规定。
5.3.4 锚固钢筋的材料选型和性能应符合 GB 1499.1-2024、GB 1499.2-2024 的规定。
5.4 工艺要求
5.4.1 钢构件应按设计图要求加工制造，其偏差应符合设计要求。未注公差尺寸的钢构件其极限偏差
应符合 GB/T 1804-2000 中 V 级的规定；未注形状和位置的公差应符合 GB/T 1184-1996 中 L 级的规定。
5.4.2 焊接件的焊缝应符合设计要求，焊接技术应符合 GB/T 985.1-2008 和 JB/T 5943-2018 的规定。
5.4.3 涂装体系按所处的环境类别、设计使用年限选用。涂装的表面处理、涂装要求及涂层质量应符
合 JT/T 722-2023 的规定。
5.4.4 伸缩装置装配公差，当伸缩装置完全压缩时，伸缩面板两边高度差值应在 ±1 mm 以内。平面
总宽度的偏差应在 ±3 mm 以内。
5.5 性能要求
5.5.1 变形性能
伸缩装置应具备纵、横、竖三向位移，变形性能要求应符合表 1 。
表 1 伸缩装置位移性能要求
序号 项目 指标
1 拉伸、压缩时最大水平摩阻力/（kN/m） ≤5.0
2 拉伸、压缩时变为均匀性/mm 每单元位移偏差 -3 ～ +3
3 纵向位移量/mm 根据产品总位移量确定
4 横向位移量/mm 根据产品总位移量确定
5 竖向和水平转角/rad 0.03
5.5.2 噪声
T/ACCEM XXX-XXXX
4
车辆通过伸缩装置时产生的噪声相对平整沥青路面的增加值应不大于 5 dB(A)。
5.5.3 防水
伸缩装置应设置可靠的防水系统，防水性能应满足注满水 24 h 无渗漏的要求。
6 安装与施工
6.1 施工准备
6.1.1 伸缩装置施工前，检查产品质量合格证书和整体性能检验报告，并按 JT/T 327-2016 的规定进
行抽检。
6.1.2 施工所需的伸缩装置、设备、工具、材料等运抵施工现场，应整齐堆放在安全位置。
6.1.3 伸缩装置在运输、搬运过程中，应保证包装完好、牢固可靠，避免暴晒雨淋，不应损坏、污染
桥面，避免与其他物件或相互之间磨损，防止伸缩装置变形和防腐层损坏。
6.1.4 拆封后应对伸缩装置外观进行检查，发现变形或破损应立即更换；外观检查应符合 5.2 的要求。
6.1.5 在易污染、损坏路面放置伸缩装置时，其下应铺设铁皮、木板或塑料布防污、防磨。
6.1.6 施工作业区间，各种交通安全标志的设置、安全防护设施、施工人员安全防护用品应符合 JTG
F90-2015 的规定。
6.1.7 根据安装时实际温度对伸缩装置的梁端间隙尺寸进行调整。
6.2 施工工艺
6.2.1 画线、切割
6.2.1.1 按照设计要求，在伸缩装置的安装预留槽区上准确标出缝区边沿位置，并画出缝区的切割线。
斜桥或弯桥的伸缩装置，切割线倾斜角度应与该跨斜交角保持一致。
6.2.1.2 画线时，对于新桥伸缩装置的安装，按照设计要求的预埋槽尺寸进行画线。对于在用桥梁伸
缩装置的更换，预埋槽尺寸应按设计尺寸画线；如原有预埋槽尺寸大于设计尺寸，应按原有预埋槽尺寸
画线。
6.2.1.3 画线时，确保伸缩装置两侧钢筋混凝土过渡段宽度相同，钢筋混凝土过渡段宽度应符合表 2
的规定。钢筋混凝土过渡段的深度应满足钢筋锚固要求，并且不小于 200 mm。
表 2 钢筋混凝土过渡段宽度
伸缩量
d/mm
钢筋混凝土过渡段单侧宽度
a/mm
d ＜ 240 a ≥ 350
240 ≤ d ＜ 800 a ≥ 500